GE_GERICHTE A/3243/2010 vom 20. September 2011
GE Cour de justice, 2011-09-20, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3243_2010
FR: GE_GERICHTE A/3243/2010 du 20 septembre 2011
IT: GE_GERICHTE A/3243/2010 del 20 settembre 2011
Regeste
; DÉCISION ; AUTORITÉ COMMUNALE ; LOGEMENT SOCIAL ;
INTERPRÉTATION(SENS GÉNÉRAL) ; ÉGALITÉ DE TRAITEMENT ;

Il est donc également une décision. Le refus opposé au recourant le 14 septembre 2010 à la
suite de sa demande de reconsidération est ainsi incontestablement une décision au sens de
l’art. 4 LPA. Seuls les aspects ressortissant au droit public seront toutefois examinés en
l’espèce. La chambre de céans examinera seulement sur la question de l’attribution d’un
logement à caractère social, le recourant ayant par ailleurs déposé une requête auprès de la
Commission de conciliation en matière de baux et loyers en date du 28 septembre 2010. 4.
Aucun des courriers des 16 mars 2010 et 14 septembre 2010 de l’intimée n’indiquant une
voie de droit, il faut admettre que le recours du 28 septembre 2010 qui porte sur la
confirmation du refus d’attribution d’un logement à caractère social du 14 septembre 2010
est recevable. 5. En outre, en tant que destinataire de la décision, le recourant dispose de la
qualité pour recourir (art. 60 let. b LPA). 6. Selon l’art. 65 al. 1 LPA, l’acte de recours
contient sous peine d’irrecevabilité, la désignation de la décision attaquée et les conclusions
du recourant. L’absence de conclusions au sens de ce qui précède ne peut être réparée que
dans le délai de recours. Hors ce délai, le fait d’être autorisé à compléter une écriture de
recours (art. 65 al. 3 LPA) ne permet pas de suppléer au défaut de conclusions (
ATA/153/2010 du 9 mars 2010 et les références citées). Dans son mémoire de réplique du
30 novembre 2010, le recourant, représenté par un mandataire professionnellement qualifié,
a pris de nouvelles conclusions et en partie modifié celles indiquées dans ses premières
écritures. Au vu des principes précités, il ne sera tenu compte que des conclusions initiales
du recourant, soit celles prises dans l’acte de recours. Par ailleurs, le recourant conclut

septembre 2010 et l’attribution d’un appartement de 2 pièces dans l’immeuble Y______ à la
fin des travaux de rénovation ou d’un logement à caractère social convenable dans un des
immeubles de la ville. 7. Le recourant considère que son droit d’être entendu a été violé, la
décision attaquée ayant été prise sur la base de motifs nouveaux sans qu’il ait eu accès au
dossier et puisse se prononcer sur les éléments retenus. Il requiert également la production
de divers documents. Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 Cst., le droit d’être entendu
comprend notamment le droit pour l’intéressé d’offrir des preuves pertinentes, lorsque cela
est de nature à influer sur la décision à rendre (ATF 132 II 485 consid. 3.2 p. 494 ; 127 I 54
consid. 2b p. 56 ; 127 III 576 consid. 2c p. 578 ; Arrêt du Tribunal fédéral 2C_573/2007 du
23 janvier 2008 consid. 2.3). Le droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant
pas le juge de renoncer à l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une
appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude que celles-ci
ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte déjà des
constatations ressortant du dossier (ATF 131 I 153 consid. 3 p. 158 ; 130 I 425 consid. 2.1
p. 428 ; Arrêts du Tribunal fédéral 2C_402/2008 du 27 juin 2008 consid. 3.2 ; 2P.205/2006
du 19 décembre 2006 consid. 2.1 et les arrêts cités ; ATA/432/2008 du 27 août 2008). En
l’occurrence, le recourant a bénéficié d’un délai supplémentaire d’un mois pour répliquer et
produire des pièces complémentaires, conformément à sa demande lors du dépôt de son
recours. Les parties ont pu développer amplement leurs arguments et se déterminer sur tous
les éléments pertinents du dossier, un double échange d’écritures ayant été ordonné. Le

humaine. b. Selon la jurisprudence et la doctrine, les normes de rang constitutionnel
peuvent consister en des dispositions-programmes, soit en l’affirmation de principes (ATF
112 Ia 282 consid. 6b p. 289) ; de telles normes servent à définir quelle devra être l’action
des pouvoirs publics dans le domaine considéré (eodem loco). Il s’agit ainsi de buts
sociaux, qui ne peuvent pas être invoqués directement devant les tribunaux, mais
s’adressent en premier lieu aux autorités législatives, qui doivent s’efforcer de les réaliser
(A. AUER, G. MALINVERNI et M. HOTTELIER, Droit constitutionnel suisse, Berne
2000, volume II, p. 677-683). Ainsi, aucune de ces dispositions ne permet à un administré
d’exiger de l’Etat une prestation positive, comme le maintien dans un logement donné
(ATA W. du 10 juin 2003). c. S’agissant en particulier de l’art. 12 Cst., le droit
constitutionnel fédéral ne garantit que le principe du droit à des conditions minimales
d’existence ; il appartient ainsi au législateur fédéral, cantonal et communal d’adopter des
règles en matière de sécurité sociale qui ne descendent pas en dessous du seuil minimum
découlant de l’art. 12 Cst. mais qui peuvent aller au-delà (Arrêts du Tribunal fédéral
2P_318/2004 du 18 mars 2005 consid. 3 ; 2P_115/2001 du 11 septembre 2001, consid. 2a ;
ATA/419/2009 du 25 août 2009). En droit genevois, depuis le 19 juin 2007, c’est la de loi
sur l’aide sociale individuelle du 22 mars 2007 (LASI – J 4 04) qui concrétise l’art. 12 Cst. (
ATA/368/2010 du 1er juin 2010 et les réf. citées). En l’espèce, le recourant ne peut donc
tirer aucun argument de l’art. 12 de la constitution fédérale, pas plus que de l’art. 10B de la
constitution cantonale, dès lors qu’il ne s’agit pas de normes au contenu suffisamment
précis pour qu’elles puissent être invoquées directement devant les tribunaux, mais de
dispositions programmatiques, qui visent à conduire l’action des pouvoirs publics. Il

de l’intéressé lui ont été soumises, sans toutefois que celui-ci n’y donne suite. Finalement,
l’attribution des logements à caractère social de la ville incombe à une commission
d’attribution interne à l’administration municipale (art. 6 al. 3 du règlement). Pour chaque
appartement à attribuer, la GIM dresse la liste des personnes susceptibles de se voir
attribuer un logement et propose à la commission précitée au moins cinq candidat-e-s en
tenant compte des critères des art. 6 al. 1 et 6 al. 2 du règlement, ainsi que de l’ordre de ces
critères (chiffre 7 de la directive). Ainsi, dans l’hypothèse où le recourant aurait rempli les
conditions d’octroi d’un logement au sens de l’art. 4 du règlement, la GIM n’aurait encore
pas eu l’obligation de soumettre son dossier à la commission d’attribution, seule
compétente pour attribuer les logements vacants à de nouveaux locataires. Dans ces
circonstances, le refus de la ville d’attribuer un logement à caractère social au recourant
n’emporte pas violation du principe de l’interdiction de l’arbitraire garanti par l’art. 9 Cst.
17. Au vu de ce qui précède, la décision du 14 septembre 2010 de la ville sera confirmée.
18. Il n’appartient pas aux parties de prendre des conclusions visant à la condamnation de
son adverse partie pour emploi abusif des procédures au sens de l’art. 88 LPA (
ATA/396/2006 du 26 juillet 2006). Les conclusions de la ville sur ce point seront donc
déclarées irrecevables. 19. En tous points mal fondé, le recours sera rejeté. Vu l’issue du
litige un émolument de CHF 400.- sera mis à la charge du recourant qui succombe (art. 87
al. 1LPA). Aucune indemnité de procédure ne lui sera allouée (art. 87 al. 2 LPA). * * * * *
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte